
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto sottoscrizione con il Ministero della Salute - Dipartimento della Salute Umana, della 

Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali - dell’Accordo di 

collaborazione per mappatura dei modelli di dati (4.4b Data model mapping tool: Participate) - 

“Specific agreement for tailor-made activities- Italy SA 4 Under framework partnership agreement No 

GP/EFSA/ENREL/2022/03” - Codice DIR OES MSMD24. Responsabile scientifico Dr. Roberto 

Condoleo - Contributo massimo complessivo previsto € 65.000,00



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Presa d’atto sottoscrizione con il Ministero della Salute - Dipartimento della Salute Umana, 

della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali - 

dell’Accordo di collaborazione per mappatura dei modelli di dati (4.4b Data model 

mapping tool: Participate) - “Specific agreement for tailor-made activities- Italy SA 4 

Under framework partnership agreement No GP/EFSA/ENREL/2022/03” - Codice DIR 

OES MSMD24. Responsabile scientifico Dr. Roberto Condoleo - Contributo massimo 

complessivo previsto € 65.000,00

PREMESSO CHE

 ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed 

integrazioni, le Pubbliche Amministrazioni, "Possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

 le convenzioni fra Amministrazioni pubbliche costituiscono lo strumento per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune per comporre in un quadro 

unitario gli interessi pubblici di cui ciascuna Amministrazione è portatrice;

 la tematica oggetto del presente Accordo rientra negli obiettivi dello  “Specific agreement for 

tailor-made activities- Italy SA 4 Under framework partnership agreement No 

GP/EFSA/ENREL/2022/03”, stipulato tra l’Autorità europea per la sicurezza alimentare (di 

seguito “EFSA”) ed il Ministero della Salute - Dipartimento della Salute Umana, della Salute 

Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali (di seguito 

“Ministero della Salute”), sottoscritto dai rispettivi rappresentanti il 13/09/2023 ed il 

07/09/2023, che prevede l’impegno del Ministero della Salute di attuare l’azione in conformità 

ai termini e alle condizioni dello Specific agreement e del Framework agreement;

 il Ministero della salute intende avvalersi della collaborazione dell'IZSLT per l’attività 4.4b 

Data Model Mapping Tool: participate, che si articola nel supporto allo sviluppo e 

all’adattamento dello strumento informatico (strumento di mappatura SIGMA-EST) con 

l’eventuale collaborazione di altri Stati Membri e con il sostegno dell'EFSA per l’elaborazione 

e il reporting dei dati. L’IZSLT fornirà la necessaria expertise in considerazione della sua 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

esperienza nell’invio dei dati relativi alla sicurezza alimentare attraverso i diversi flussi 

istituzionali nazionali ed europei;

 l’Istituto esercita le proprie funzioni attraverso la collaborazione con soggetti nazionali, 

svolge attività di sorveglianza e ricerca, partecipa e coordina programmi di studio e ricerca di 

interesse nazionale e internazionale;

CONSIDERATO CHE

 l’Accordo di collaborazione per mappatura dei modelli di dati (4.4b Data model mapping tool: 

Participate) (di seguito “Accordo”), unitamente al relativo allegato tecnico, descrive le attività 

previste, le modalità di monitoraggio, il quadro economico e le modalità con cui verranno 

erogati i contributi a rimborso concordati, fino ad un importo massimo di € 65.000,00;

 il Ministero della Salute - Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e 

dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali ha proposto all’Istituto la 

stipula dell’Accordo in data 05/08/2024 prot. 1075;

 il 13/08/2024 l’Accordo firmato dal Commissario Straordinario è stato inviato al Ministero 

della Salute tramite PEC con Prot. 5626/24 del 13/08/2024;

PRESO ATTO CHE 

 l’Accordo è efficace dalla ricezione della comunicazione del Ministero della Salute di 

avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione da parte degli organi di controllo 

e termina il 19/3/2026, non è ammesso il suo rinnovo tacito;

DATO ATTO CHE

 l’Istituto possiede l’esperienza e le risorse professionali necessarie per la corretta esecuzione 

delle attività previste; 

 le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato ed in relazione 

alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva di € 65.000,00 

come previsto dall’art. 5 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

 l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti modalità:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

o una prima quota del 30% dell’importo, pari ad un massimo di € 19.500,00 sarà posto 

in pagamento ad avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione del 

presente Accordo da parte degli organi di controllo;

o una seconda quota del 70% pari ad un massimo di € 45.500,00 alla consegna della 

relazione finale sulle attività svolte e della rendicontazione delle spese sostenute;

 al progetto è attribuito il codice DIR OES MSMD24, come da prot. 5674/24 del 20/08/2024, 

su cui saranno imputati costi e ricavi;

RITENUTO

 opportuno prendere atto della sottoscrizione con il Ministero della Salute - Dipartimento della 

Salute Umana, della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti 

Internazionali - dell’Accordo di collaborazione per mappatura dei modelli di dati (4.4b Data 

model mapping tool: Participate); 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione “per mappatura dei 

modelli di dati (4.4b Data model mapping tool: Participate)” con il Ministero della Salute - 

Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) 

e dei Rapporti Internazionali, allegato alla presente deliberazione;

2. di prendere atto che l’Accordo è efficace dalla ricezione della comunicazione del Ministero 

della Salute di avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione da parte degli 

organi di controllo e termina il 19/3/2026, non è ammesso il suo rinnovo tacito;

3. di approvare le attività previste dall’Accordo e dal relativo Allegato tecnico, nonché le 

obbligazioni ed i diritti che ne derivano;

4. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 

ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 

di € 65.000,00 come previsto dall’art. 5 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti 

modalità:

- una prima quota del 30% dell’importo, pari ad un massimo di € 19.500,00 sarà posto 

in pagamento ad avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione del 

presente Accordo da parte degli organi di controllo;

- una seconda quota del 70% pari ad un massimo di € 45.500,00 alla consegna della 

relazione finale sulle attività svolte;

6. di dare atto che le relative erogazioni saranno disposte su formale richiesta e nota di debito da 

intestare e inviare tramite PEC del Ministero della Salute, Dipartimento della Salute Umana, 

della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali;

7. di individuare come responsabile per l’Accordo il Dr. Roberto Condoleo, dirigente veterinario 

dell’Istituto presso U.O.C. Osservatorio Epidemiologico;

8. di dare atto che al progetto è attribuito il codice DIR OES MSMD24, come da prot. 5674/24 

del 20/08/2024, su cui saranno imputati costi e ricavi.

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Presa d’atto sottoscrizione con il Ministero della Salute - 

Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei 

Rapporti Internazionali - dell’Accordo di collaborazione per mappatura dei modelli di dati (4.4b Data 

model mapping tool: Participate) - “Specific agreement for tailor-made activities- Italy SA 4 Under 

framework partnership agreement No GP/EFSA/ENREL/2022/03” - Codice DIR OES MSMD24. 

Responsabile scientifico Dr. Roberto Condoleo - Contributo massimo complessivo previsto € 

65.000,00;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Presa d’atto sottoscrizione con il 

Ministero della Salute - Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e dell’Ecosistema 

(ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali - dell’Accordo di collaborazione per mappatura dei 

modelli di dati (4.4b Data model mapping tool: Participate) - “Specific agreement for tailor-made 

activities- Italy SA 4 Under framework partnership agreement No GP/EFSA/ENREL/2022/03” - 

Codice DIR OES MSMD24. Responsabile scientifico Dr. Roberto Condoleo - Contributo massimo 

complessivo previsto € 65.000,00 e conseguentemente:

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione “per mappatura dei 

modelli di dati (4.4b Data model mapping tool: Participate)” con il Ministero della Salute - 

Dipartimento della Salute Umana, della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) 

e dei Rapporti Internazionali, allegato alla presente deliberazione;

2. di prendere atto che l’Accordo è efficace dalla ricezione della comunicazione del Ministero 

della Salute di avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione da parte degli 

organi di controllo e termina il 19/3/2026, non è ammesso il suo rinnovo tacito;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di approvare le attività previste dall’Accordo e dal relativo Allegato tecnico, nonché le 

obbligazioni ed i diritti che ne derivano;

4. di dare atto che le spese riferite al progetto sono rimborsabili, secondo lo schema approvato 

ed in relazione alle attività svolte e rendicontate, nella misura massima ed omnicomprensiva 

di € 65.000,00 come previsto dall’art. 5 dell’Accordo oggetto della presente deliberazione;

5. di dare atto che l’importo riconosciuto ai fini del rimborso sarà erogato con le seguenti 

modalità:

- una prima quota del 30% dell’importo, pari ad un massimo di € 19.500,00 sarà posto 

in pagamento ad avvenuta registrazione del provvedimento di approvazione del 

presente Accordo da parte degli organi di controllo;

- una seconda quota del 70% pari ad un massimo di € 45.500,00 alla consegna della 

relazione finale sulle attività svolte;

6. di dare atto che le relative erogazioni saranno disposte su formale richiesta e nota di debito da 

intestare e inviare tramite PEC del Ministero della Salute, Dipartimento della Salute Umana, 

della Salute Animale e dell’Ecosistema (ONE HEALTH) e dei Rapporti Internazionali;

7. di individuare come responsabile per l’Accordo il Dr. Roberto Condoleo, dirigente veterinario 

dell’Istituto presso U.O.C. Osservatorio Epidemiologico;

8. di dare atto che al progetto è attribuito il codice DIR OES MSMD24, come da prot. 5674/24 

del 20/08/2024, su cui saranno imputati costi e ricavi.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba



IZSLT - PROT_PROTOCOLLO GENERALE - 2-Partenza - 0005626/24 - 13/08/2024



































 

DOCUMENTO PROGETTUAL ROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA (IZSLT) 
GP/EFSA/ENREL/2022/03  TAILOR MADE ACTIVITIES  
Activity 4.4 b  Participant  
(Allegato n.2) 

DATA MODEL MAPPING TOOL  

L'Istituto Zooprofilattico Sperimentale Abruzzo e Molise (IZSAM) propone di adattare lo 
strumento di mappatura SIGMA-EST per attività 4.4a dei progetti Taylor-made proposti da EFSA 
ai Focal Points. Questo strumento è stato sviluppato per EFSA e viene utilizzato dagli Stati 
Membri per la raccolta dei dati sulla salute animale (attualmente per la peste suina africana 
[ASF] e per l'influenza aviaria [AI] nel prossimo futuro). 

Tuttavia, SIGMA-EST non è stato mai stato utilizzato per la gestione dei dati riguardanti i flussi 
etc.). 

OGGETTO 
attività si riferisce allo sviluppo di uno strumento informativo realizzato con il supporto degli 

Stati Membri con il sostegno dell'EFSA . La necessità di 
una gestione di dati personalizzati per gli Stati Membri è emersa nel contesto del gruppo del foro 
consultivo, che ha individuato la necessità di sviluppare strumenti specifici per facilitare la 
presentazione dei dati all'EFSA e per risolvere le principali questioni critiche emerse in passato 
nel contesto delle raccolte dati. Il gruppo del foro consultivo ha anche suggerito di coinvolgere 
gli Stati Membri nella guida dello sviluppo di tali strumenti. 

zzato si basa sullo sviluppo congiunto, ovvero su un processo di co-
creazione e un ambiente comune in cui gli Stati Membri capofila potranno lavorare con altri Stati 
Membri con esigenze simili, per specificare, sviluppare, testare e implementare gli strumenti in 
oggetto. Ciò consentirà la co-creazione di strumenti condivisi, flessibili e apertamente accessibili. 

Il modo in cui lo strumento verrà implementato dipenderà dai diversi casi d'uso scelti dagli Stati 
Membri del consorzio e, in particolare, dai membri partecipanti (attività 4.4b) che daranno 
continui feedback allo sviluppatore (attività 4.4a) 

Una volta completata e convalidata la fase di analisi da parte dei potenziali data collectors , tra 
cui EFSA, qualsiasi possibile impatto sull'architettura dovrà essere valutato dagli esperti degli 
enti accettatori di dati prima della fase di sviluppo. Lo sviluppo dello strumento può iniziare se 
non viene identificato alcun impatto (ad esempio, non è necessario che lo strumento sia ospitato 
nel cloud di una certa organizzazione, ma può essere distribuito presso le sedi degli Stati 
Membri). Se invece vengono identificati determinati impatti, il data collector  potrà fornire un 

Stati Membri aderiranno alle prescrizioni architetturali. 

 

CONTESTO 

Il Focal Pont Italiano (FP)  su misura che prevede l'inclusione e la co-
creazione degli strumenti tramite finanziamento degli Stati Membri da parte di EFSA, anche 
attraverso il supporto di ulteriori enti che possiedono un expertise specifica. 

Si fa notare che, il FP e gli enti che partecipano a questa attività su misura possono richiedere 
di partecipare a seminari selezionati per: 



 

dati dell'EFSA; 

llineare in modo ottimale i loro progetti con il nuovo quadro dati. 

La proposta della delegazione italiana, in collaborazione con 
dello strumento SIGMA-EST ovvero un'applicazione web-based che è attualmente installata nel 
Data Center dell'IZSAM (il Data Center è certificato ISO 27001). L'accesso è protetto da 
credenziali personali e l'accesso avviene secondo un protocollo considerato sicuro. 

Il sistema prevede maschere web disponibili in protocollo HTTPS (un protocollo con standard di 
sicurezza adeguati) previo rilascio delle credenziali. Tutte le informazioni inserite nel sistema 
sono associate all'utente che ha operato. Ciascun utente può accedere solo ai dati della sua 
organizzazione di competenza e può operare solo su quelli, in nessun modo può vedere o 
interagire con i dati di altre organizzazioni. 

Lo strumento è sviluppato utilizzando le più innovative tecnologie open source, ed è composto 
da due moduli indipendenti: 

-end (linguaggio Java, framework Spring Boot 2.5) per la gestione della logica di 
business e l'interazione con database Oracle. 

-end (sviluppato con Angular 12.0) per prendere in carico le richieste degli utenti e 
trasferirle al livello della logica di business (back-end), e per restituire le risposte provenienti 
dal back-end. 

La persistenza dei dati è implementata da un Database Oracle12c. Lo Strumento consente tre 
tipi di mappatura degli attributi: (1) corrispondenza semplice, (2) corrispondenza complessa e 
(3) corrispondenza multipla: 

1. [corrispondenza semplice]: quando un attributo si adatta perfettamente ai dati MS (rapporto 
"1 a 1" tra l'attributo nei due modelli di dati). Ciò si verifica quando l'attributo EFSA corrisponde 
perfettamente a quello utilizzato nella banca dati nazionale degli Stati Membri. 

2. [corrispondenza complessa]: quando i dati degli Stati Membri sono caratterizzati da un 
grado di aggregazione più elevato rispetto al modello di dati dell'EFSA (rapporto "1 a molti" tra 
il proprio attributo e quelli del modello di dati dell'EFSA). 

3. [corrispondenza multipla]: quando i dati degli Stati Membri sono caratterizzati da un grado 
di aggregazione inferiore rispetto al modello di dati dell'EFSA (rapporto "molti a 1" tra i propri 
attributi e quelli del modello di dati dell'EFSA). 

OBIETTIVO 

Adattare e predisporre SIGMA- correntemente 
sicurezza alimentare ovvero modificare e testare il tool in modo da renderlo un possibile supporto 

Stati Membri in relazione agli attuali flussi informativi. 

 

 

COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 

-EST le attività 
con la supervisione del Ministero della Salute. 



 

, testerà il tool lungo le varie fasi di sviluppo e sosterrà le comunicazioni e scambio di 
informazioni nel caso ci siano ulteriori partecipanti. 

L'EFSA sosterrà il coordinamento delle attività per massimizzare i risultati del progetto per tutti 
gli attori: a tal fine sono previste diverse fasi delle attività. 

FASI DEL PROGETTO 

Il progetto prevede diverse fasi: 

1. FASE DI ATTIVAZIONE 

Il Team coinvolto a lavora presso l'IZSAM e sarà lo stesso che ha 
sviluppato lo strumento sigma-est. Le principali strutture di comunicazione sono la posta 
elettronica e gli incontri periodici sul web. 

creerà un team dedicato al progetto  4.4b composto da professionisti 
che operano nella lavorazione dei dati, report ed invio dei dati da anni. Il Team sarà 
multidisciplinare al fine di garantire una significativa conoscenza sanitaria e tecnico-IT. 

L'EFSA fornirà il supporto necessario. 

2. FASE DI PIANIFICAZIONE 

In questa fase, i modelli di dati che devono essere implementarti nello strumento di mappatura 
saranno considerati e analizzati in modo approfondito.  

SIGMA-EST sarà testato tenendo in considerazione almeno data collectors
modo da simulare uno scenario comune a molti Stati Membri ovvero la necessità del

data collector nazionale ed uno europeo). Il progetto 
prevede di testare inizialmente un solo flusso dati destinato ad EFSA (i.e. Piano Nazionale 
Residui) per poi estendere eventualmente i tests ad altri flussi informativi. 

IZSLT analizzerà le informazioni fornite dai data collectors  (es. EFSA) per lo sviluppo del 
IZSAM e verificherà eventuali data gaps o ulteriori 

necessità. 

In particolare, dovranno essere forniti e analizzati per ciascun modello di dati: 

 

co degli attributi obbligatori. 

loro valori. 

Per ciascun modello-dati l'IZSAM fornirà il piano per la sua implementazione 
collaborerà nella realizzazione. 

 

3. FASE DI ANALISI 

In questa fase, i data collectors  dovrebbero fornire almeno il primo modello di dati, e il 
relativo catalogo, da implementare in SIGMA-EST in modo tale che il team dell'IZSLT possa 
raccogliere le informazioni e seguire le indicazioni di IZSAM per definire per intero il modello. 



 

Per ciascun modello di dati, l'IZSLT collaborerà con IZSAM per identificare e costruire in 
SIGMA-EST le seguenti informazioni: 

-dati. 

 

attributo il catalogo corrispondente, se necessario. 

 

l modello di dati che sarà fornito in formato 
tabella conterrà le seguenti informazioni: 

 Il nome dell'attributo 

 

o dell'attributo (numerico, stringa, ecc.) 

 

 

 

Per ciascun attributo del catalogo, cioè l'attributo i cui valori non sono di libera indicazione ma 
devono essere selezionati da un elenco di valori validi, il data collector  dovrà fornire l'elenco 
dei valori appartenenti allo specifico catalogo. Ogni valore di catalogo deve contenere: 

 Il codice 

 Il nome 

 Breve descrizione 

Prima dell'implementazione, ciascun modello di dati sarà analizzato dall'IZSAM, con il supporto 
dei diversi data collectors , per identificare se si adatta perfettamente a SIGMA-EST o se 
necessita prima di qualche modifica. 

La stessa analisi sarà effettuata da Istituto gemello (IZSLT) che svolge le stesse attività ma 
utilizzando un LIMS (Sistema Informativo del Laboratori) completamente diverso. Ciò aiuterà a 
identificare eventuali ulteriori necessità in termini di gestione dei dati e quindi considerare 

. 

 

 

4. FASE ESECUTIVA 

Nel SIGMA-EST verrà creato un nuovo progetto che conterrà i nuovi modelli di dati. Seguendo 
le informazioni fornite dai data collectors  (modello dati e cataloghi) il team dell'IZSAM e 

IZSLT implementeranno ogni singolo modello dati, e il relativo catalogo, tramite una 
pagina applicativa dedicata. 



 

In questa fase l'IZSLT fungerà prevalentemente da consulente e testerà/verificherà il modello 
dati e il relativo catalogo. Ogni catalogo verrà importato in SIGMA-EST tramite una pagina di 
caricamento dedicata, senza operazioni manuali. 

Dopo l'implementazione del modello dati, l'IZSAM creerà un account sullo strumento SIGMA-
EST per l'IZSLT e poi per eventuali altri Stati Membri per consentire loro di utilizzarlo. Gli Stati 
Membri dovrebbero organizzare i propri dati dal database nazionale e mapparli con il modello 
implementato in SIGMA-EST. L'IZSAM li supporterà in questa attività e potrebbe adattare lo 
strumento per rispondere alle esigenze degli Stati Membri, mentre lZSLT sottolineerà tutte le 

 

5. MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Le responsabilità di monitorare e controllare lo stato di avanzamento dei progetti spettano allo 
Stato membro capofila. IZSLT, il Focal Point e i data collectors  possono contribuire fornendo 
informazioni per agevolare le azioni del capofila del progetto. 

L'IZSAM può aiutare gli Stati Membri a gestire il proprio file contenente i dati da convertire, 
aiutandoli durante la fase di mappatura e correggendo eventuali errori durante qualsiasi attività. 
L'IZSLT comunicherà qualsiasi problematica riguardante la fase di mappatura applicata al proprio 
LIMS specifico. 

6. GESTIONE DEL CAMBIAMENTO, FASE DI CHIUSURA, REPORT FINALE 

Gli Stati Membri forniranno una relazione finale con la descrizione di: 

 

deboli, punti forti 

i apprese 

I risultati saranno riferiti allo scenario precedentemente delineato e utilizzato come pilot ovvero 
almeno uno specifico flusso dati (es. Piano Nazionale Residui) e data collectors  a due diversi 
livelli. In seguito, potranno eventualmente essere implementati ulteriori flussi dati. 

SUPPORTO AGLI SM 

Il sostegno agli Stati Membri, ovvero ad eventuali ulteriori partecipanti, sarà fornito dall'IZSAM 
data collector . 

Il supporto fornito assumerà la forma di: 

Stati Membri e l'esperto IZSAM/IZSLT/Data 
collector 

del ata collector  a progetti guidati dagli Stati Membri 

SIGMA-EST durante le attività di mappatura. 

PANORAMICA E RISULTATI 

Il carico di lavoro per ciascun output finale sarà concordato all'interno del gruppo durante la fase 
di attivazione. Gli Stati Membri che si uniranno al progetto come partecipanti (oltre al



 

possono sostenere diversi tasks (non necessariamente tutti) a seconda del numero di paesi 
partecipanti e delle risorse impiegate. 

-made 4.4b:  

WORK PACKAGE ATTIVITÀ DELIVERABLE 

SCADENZA IPOTIZZATA (DA 
CONFERMARSI DOPO  

LA FASE DI 
PIANIFICAZIONE) 

WP01  FASE DI 
ATTIVAZIONE 

Definizione del Team 
e ruoli dei 
componenti 
Studio della 
documentazione 
disponibile fornita dal 
IZSAM e data 
collectors 
Identificazione dei 
punti di contatto, 
strumenti e della 
metodologia di lavoro 

 

D1. Project  

Definizione del piano 

operativo generale 

Entro 10 mesi dalla firma 
dello Specific agreement for 
tailor-made activities- Italy 

SA 4 Under framework 
partnership agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03 

WP02  FASE DI 
PIANIFICAZIONE 

 

In relazione al flusso 
pilota identificato, l
contribuisce 

 
Risorse informative 
dai data collectors 
(esempio cataloghi, 
data models) 
Timing e 
pianificazione delle 
attività in dettaglio 
con i diversi data 
collectors in relazione 
ai loro diversi 
requisiti/sistemi e il 
proprio LIMS. 

 

 

 

D2. Lista delle risorse 

necessarie comprensive 

di specifiche tecniche in 

relazione al flusso 

identificato e ai due data 

collectors 

 

  

  

Entro 12 mesi dalla firma 
dello Specific agreement 
for tailor-made activities- 

Italy SA 4 Under 
framework partnership 

agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03 

D3. Attività pianificate 

Entro 12 mesi dalla firma 
dello Specific agreement for 
tailor-made activities- Italy 

SA 4 Under framework 
partnership agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03   

WP03  FASE DI 
ANALISI 

 

requisiti che il tool 
dovrà avere in 
relazione ai dati da 
trattare (es. Modalità 
di gestione delle 
Business Rules) 

D4. Documento di 

analisi dei requisiti in 

relazione al flusso 

selezionato 

Entro 18 mesi dalla firma 
dello Specific agreement for 
tailor-made activities- Italy 

SA 4 Under framework 
partnership agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03 



 

WP04  FASE DI 
ESECUZIONE 

 

indicazioni dei 
documenti tecnici 
(D4) in accordo al 
piano (D3) e i 
requisiti dei data 
collectors 

 

D5. Implementazione 

del tool e suo test 

Entro 27 mesi dalla firma 
dello Specific agreement for 
tailor-made activities- Italy 

SA 4 Under framework 
partnership agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03 

WP05  WRAP-
UP E REPORT 
FINALE 

 

Chiusura delle attività 
e stesura del report 
finale 

 

D6. Collaborazone per 
 

 

Entro 30 mesi dalla firma 
dello Specific agreement for 
tailor-made activities- Italy 

SA 4 Under framework 
partnership agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03 

D7. Collaborazione per 
stesura report finale 
 

Entro 30 mesi dalla firma 
dello Specific agreement for 
tailor-made activities- Italy 

SA 4 Under framework 
partnership agreement No 
GP/EFSA/ENREL/2022/03   

 

Incontri, pianificazione indicativa 

IZSAM la frequenza degli incontri che saranno almeno trimestrali. Ulteriori 
incontri potranno essere programmati nel caso altri Stati Membri si uniscano al progetto. 

Team di esperti 

In aggiun IZSAM T garantisce la collaborazione di un team di esperti 
formato da: 

- 2 Professionisti sanitari con esperienza in flussi informativi 
- 1 Software architect 
- 1 Software developer 

Requisiti tecnici 

I requisiti tecnologici: 

- sono la compatibilità con i sistemi dei data collector  in termini di risorse cloud, 
compresi i criteri di riservatezza e sicurezza.  

- ambiente dei data collector  per la raccolta e la connessione dei dati 
- SIGMA-EST dovrebbe essere in grado di funzionare in modo indipendente e scambiare 

dati con i data collectors . 

 



 

Programma di spesa 

TITOLO PROGETTO: CRE  

 

ZSLT, in qualità di partecipante, si avvarrà del budget messo a disposizione da EFSA pari ad 
euro 65,000 così distribuito: 

Ente partecipante: Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

 

Voce di 
spesa 

WP1 
Mobilizzaz

ione 

WP2 
Pianific
azione 

WP3 
Analisi dei 
requisiti 

WP4 
Realizzazi
one tool e 

test 

WP5 
Produzion
e report 
finale 

TOTALE 

Personale 
(dipendente,  
da aquisire...) 

11000 15000 12000 9000 10000 57000 

Funzionament
o (Licenze 
software, 
materiali, 
training...) 

- - 1000 1000 - 2000 

Missioni 
(meetings, 

partecipazione 
eventi, spese 
di viaggio...) 

2000 - 2000 - 2000 6000 

TOTALE 13000 15000 15000 10000 12000 65000 

            

 

Figure di personale coinvolte nel progetto:  

Dipendenti IZSLT: Dirigente veterinario, Ricercatore veterinario, Tecnico informatico, 
Assistente amministrativo  

Tipologia di contratto per personale da acquisire: Borsa di studio. 

 


		2024-08-27T13:44:12+0000


		2024-08-28T07:45:41+0000


		2024-08-28T08:52:40+0000


		2024-08-28T10:14:59+0000




